

**K-232**

Total Page No. : 4]

[Roll No. ....]

**CPS-10**

**B.Ed. IInd Semester  
Examination Dec., 2023  
PEDAGOGY OF SOCIAL  
SCIENCE (Part-1)**

**सामाजिक विज्ञान का शिक्षणशास्त्र (भाग-1)**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 35**

**Note :-** This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-232**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in the relationship with various subjects of social science.

सामाजिक विज्ञान के विभिन्न विषयों के सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the professional development of social science teachers.

सामाजिक विज्ञान शिक्षकों के पेशेवर विकास का वर्णन कीजिए।

3. How does Internet Service Work ? How internet is useful for learners. Write.

इंटरनेट सेवा किस प्रकार कार्य करती है ? इंटरनेट किस प्रकार विद्यार्थियों के लिए उपयोगी है ? लिखिए।

4. What do you understand by social science teaching learning material ? Write the characteristics of printed learning materials.

सामाजिक विज्ञान शिक्षण अधिगम सामग्री से आप क्या समझते हैं ? मुद्रित अध्ययन सामग्री की विशेषताओं को लिखिए।

5. Describe the role of social science teacher.

सामाजिक विज्ञान शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the scope of Social Science.

सामाजिक विज्ञान के क्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Write the modern teaching methods of Social Science.

सामाजिक विज्ञान की आधुनिक शिक्षण विधियों को लिखिए।

3. Write a short note on ICT.

ICT पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What is the importance of the role of motivation in adjustment ? Explain.

समायोजन में अभिप्रेरणा की भूमिका का क्या महत्व है ? स्पष्ट कीजिए।

5. What challenges does a teacher face in social science teaching.

सामाजिक विज्ञान शिक्षक में शिक्षक किन-किन चुनौतियों का सामना करता है ? स्पष्ट कीजिए।

6. Write the main steps of teaching learning materials.

शिक्षण अधिगम सामग्री के प्रमुख चरणों को लिखिए।

7. Write the factors of social science resources room.

सामाजिक विज्ञान शिक्षण के संसाधन कक्ष के घटकों को लिखिए।

8. Describe the importance of B.Ed. programme.

बी.एड. पाठ्यक्रम के महत्व के वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*